
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1524 DEL 23-12-2013

DETERMINAZIONE

N. 127 DEL 23-12-2013
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Procedura negoziata su piattaforma telematica START per la fornitura in
cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 del noleggio e pulizia di n.
10 bagni chimici presso il Campo nomadi posto in Sesto Fiorentino, via Madonna del
Piano: determinazione a contrarre.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che presso il Campo nomadi di via Madonna del Piano sono presenti numero 10
bagni chimici al fine di garantire e mantenere al meglio le condizioni di igiene e salubrità del
luogo, dove risiedono alcune famiglie;

RILEVATO che il contratto di noleggio e pulizia con l’attuale fornitore scadrà in data
31/12/2013;

CONSIDERATO che l’installazione dei bagni chimici si rende ancora necessaria al fine di
garantire le adeguate condizioni igieniche del campo di via Madonna del Piano dove un
nucleo di famiglie di etnia Rom vive in alloggi privi di servizi igienici;

VISTA la legge regionale 2/2000 in materia di “Interventi per i popoli rom”;

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del DLgs 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;



l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 1 del DL n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”) secondo cui le Amministrazioni
locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) ovvero agli altri strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
il successivo DL n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la sanzione della
nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso
gli strumenti di acquisto elettronici e una ipotesi di responsabilità disciplinare nell’ambito
della responsabilità amministrativa;

RITENUTO di procedere per la fornitura in oggetto a un affidamento in economia, ai sensi
dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 45 del Regolamento comunale per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione di Consiglio comunale
n. 10 del 31/1/2012, tramite procedura semplificata sulla piattaforma telematica START
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana);

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo le clausole di cui al capitolato
prestazionale allegato A);

DATO ATTO che la fornitura in oggetto, pari a € 31.200,00 oltre IVA 22%, per un totale di
€ 38.064,00 sarà imputata al PEG capitolo 37420 (“Noleggi”) e capitolo 37360 (“Altre
spese”) del bilancio pluriennale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile unico
di procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la
Responsabile dell’UOA Politiche per la casa, i giovani e le famiglie dott.ssa Stefania Matozzi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 10/2010 che ha conferito alla sottoscritta l’incarico
di responsabilità dell’U.O.A. Politiche per la casa, i giovani e le famiglie;

VISTO l’art. 28 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
approvato con delibera della Giunta comunale n. 9 del 22/01/2013;

DETERMINA

1) di autorizzare la procedura negoziata su piattaforma telematica START per la fornitura in
cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 del noleggio e pulizia di n.
10 bagni chimici presso il Campo nomadi posto in Sesto Fiorentino, via Madonna del
Piano;

2) di stabilire per l’esecuzione del suddetto contratto che l’aggiudicazione avvenga secondo le
clausole contenute nel capitolato d’oneri allegato A);

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 127 DEL 23-12-2013 - Reg. Gen. N. 1524 DEL 23-12-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



3) di prenotare a tal fine l’impegno di spesa pari all’importo a base d’asta di € 31.200,00 oltre
IVA 22%, per un totale di € 38.064,00 sui seguenti cap. PEG di bilancio:

- capitolo 37420  “Noleggi”:
  bilancio anno 2014  €  6.960,00 oltre IVA 22% per un totale di € 8.491,20
  bilancio anno 2015  €  6.960,00 oltre IVA 22% per un totale di € 8.491,20

- capitolo 37360 “Altre spese”:
  bilancio anno 2014 € 8.640,00 oltre IVA 22% per un totale di € 10.540,80
  bilancio anno 2015 € 8.640,00 oltre IVA 22% per un totale di € 10.540,80;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile unico
di procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la
Responsabile dell’UOA Politiche per la casa i giovani e le famiglie dott.ssa Stefania
Matozzi;

5) di dare atto, altresì, che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs.
33/2013, pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Gare per gli adempimenti di competenza;

7) di trasmettere altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 23-12-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MATOZZI STEFANIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 127 DEL 23-12-2013 - Reg. Gen. N. 1524 DEL 23-12-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Procedura negoziata su piattaforma telematica START per la fornitura in
cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 del noleggio e pulizia di n.
10 bagni chimici presso il Campo nomadi posto in Sesto Fiorentino, via Madonna del
Piano: determinazione a contrarre.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 150

Procedura negoziata su piattaforma telematica START
per la fornitura in cottimo fiduciario ai sensi dell'art.
125 D.lgs 163/2006 del noleggio di n. 10 bagni chimici
presso il campo nomadi posto in Sesto Fiorentino:
determinazione a contrarre - Operazione: Inserimento

PEG: 37420     COD. 1.10.02.04
Noleggi

30/12/2013 8.491,20

Impegno
2014 / 151

Procedura negoziata su piattaforma telematica START
per la fornitura in cottimo fiduciario ai sensi dell'art.
125 D.lgs 163/2006 del servizio di pulizia di n. 10
bagni chimici presso il campo nomadi posto in Sesto
Fiorentino: determinazione a contrarre - Operazione:
Inserimento

PEG: 37360     COD. 1.10.02.03
Altre spese

30/12/2013 10.540,80

Impegno
2015 / 12

Procedura negoziata su piattaforma telematica START
per la fornitura in cottimo fiduciario ai sensi dell'art.
125 D.lgs 163/2006 del noleggio di n. 10 bagni chimici
presso il campo nomadi posto in Sesto Fiorentino:
determinazione a contrarre - Operazione: Inserimento

PEG: 37420     COD. 1.10.02.04
Noleggi

30/12/2013 8.491,20

Impegno
2015 / 13

Procedura negoziata su piattaforma telematica START
per la fornitura in cottimo fiduciario ai sensi dell'art.
125 D.lgs 163/2006 del servizio di pulizia di n. 10
bagni chimici presso il campo nomadi posto in Sesto
Fiorentino: determinazione a contrarre - Operazione:
Inserimento

PEG: 37360     COD. 1.10.02.03
Altre spese

30/12/2013 10.540,80

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 38.064,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 127 DEL 23-12-2013 - Reg. Gen. N. 1524 DEL 23-12-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-12-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 127 DEL 23-12-2013 - Reg. Gen. N. 1524 DEL 23-12-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


